Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(восьмое заседание Совета депутатов первого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

«26» февраля 2019 г. № 11

Об утверждении Порядка
определения цены продажи
земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности
Яковлевского городского округа,
предоставляемых без проведения
торгов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Белгородской области от 12 января 2015 года
№1-пп «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных
участков, находящихся в собственности Белгородской области, и земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена,
предоставляемых без проведения торгов» , Уставом Яковлевского городского
округа, Совет депутатов Яковлевского городского округа решил:

1. Утвердить Порядок определения цены продажи земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности Яковлевского городского
округа, предоставляемых без проведения торгов (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Муниципального совета
Яковлевского района Белгородской области:

- от 27 апреля 2016 года №9 «Об утверждении Порядка определения
цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности муниципального района «Яковлевский район» Белгородской
области, предоставляемых без проведения торгов»;

- от 29 ноября 2016 года №20 «О внесении изменений в Порядок
определения цены продажи земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности муниципального района «Яковлевский
район» Белгородской области, предоставляемых без проведения торгов»;

consultantplus://offline/ref=A1115CACA1F2015C87CF62CBD437B9F71D39B511CCF3BECC4CB72EA810AADC9F8AF4EF9541F0A267h9KDL
consultantplus://offline/ref=AFADA87A490622197A0C5A1F25FEBB8A672778889CD4BA1A7E3A47AE37B7BDC3C42E455E1910BADD6E9CCBA0Y2N

2

- от 27 марта 2018 года №4 «О внесении изменений в решение
Муниципального совета №9 от 27 апреля 2016 года «Об утверждении
Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности муниципального района «Яковлевский
район» Белгородской области, предоставляемых без проведения торгов»;

- от 25 мая 2018 г. №2 «О внесении изменений в решение
Муниципального совета №9 от 27 апреля 2016 года «Об утверждении
Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности муниципального района «Яковлевский
район» Белгородской области, предоставляемых без проведения торгов».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Победа» и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления Яковлевского
городского округа.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа по
экономическому развитию (Волобуев В.В.).

Председатель
Совета депутатов городского округа

3

Приложение
к решению Совета депутатов

Яковлевского городского округа
от «26» февраля 2019 г. № 11

Порядок
определения цены продажи земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности Яковлевского городского округа,

предоставляемых без проведения торгов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 39.4
Земельного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок
определения цены земельных участков, находящихся в собственности
Яковлевского городского округа, при заключении договоров купли-продажи
таких участков без проведения торгов.

2. Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности Яковлевского городского округа (далее - земельные участки),
предоставляемых без проведения торгов, если иное не предусмотрено
федеральными законами, осуществляется по кадастровой стоимости
земельных участков, сведения о которой внесены в установленном порядке в
Единый государственный реестр недвижимости, за исключением случаев,
предусмотренных пунктами 3 - 7 , подпунктом 7.1 пункта 7 настоящего
Порядка.

3. Продажа земельных участков, образованных из земельного участка,
предоставленного в аренду для комплексного освоения территории, в случаях,
предусмотренных пунктами 1, 2 части 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
Российской Федерации, осуществляется по цене, равной рыночной стоимости
земельных участков, определенной в соответствии с законодательством
Российской Федерации об оценочной деятельности, но не выше кадастровой
стоимости земельных участков, сведения о которой внесены в установленном
порядке в Единый государственный реестр недвижимости.

4. Продажа земельных участков из земель сельскохозяйственного
назначения гражданам или юридическим лицам в соответствии с частью 4
статьи 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения» и частью 3 статьи 6 закона
Белгородской области от 31 декабря 2003 года № 111 «Об особенностях
оборота земель сельскохозяйственного назначения в Белгородской области»
осуществляется по рыночной стоимости таких участков.

5. Продажа земельных участков крестьянскому (фермерскому) хозяйству
или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных

consultantplus://offline/ref=26F2C7810F42DE61EA93AC027701610150E55004CBA599716DA345C0D3A4E3439C892E4649G3c7L
consultantplus://offline/ref=29B904B8F0ABDF7FE9278599D7EE5145C92C3661BA813DFC6E487433E63421B6CD8BB60587C08BA4E70AD7N1iEL
consultantplus://offline/ref=29B904B8F0ABDF7FE9278599D7EE5145C92C3661BA813DFC6E487433E63421B6CD8BB60587C08BA4E70AD7N1i2L
consultantplus://offline/ref=B11ACA8CCF528140B8A88E45B9D30D73634B198FA448E822F99C646DF5A2D093C0D8BD2663w362J
consultantplus://offline/ref=B11ACA8CCF528140B8A88E45B9D30D73634B198FA448E822F99C646DF5A2D093C0D8BD2663w363J
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F45796AA62DB84C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB57360b505N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F45796AA62DB84C54452AA8506C2CB7B685EB765977CB57360b505N
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB99D22760F6FF95295F666D78BCF150BF5DE5B95C2713F19F83CD538B87369554643bD05N

4

Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения», осуществляется по цене, установленной
законом Белгородской области от 31 декабря 2003 года №111 «Об
особенностях оборота земель сельскохозяйственного назначения в
Белгородской области».

6. Продажа земельных участков гражданам, являющимся собственниками
индивидуальных жилых домов, садовых домиков, расположенных на
приобретаемых земельных участках, осуществляется по цене, определяемой в
размере 60 процентов от кадастровой стоимости соответствующих земельных
участков.

6.1. Продажа земельных участков гражданам, являющимся
собственниками индивидуальных жилых домов, расположенных на
приобретаемых земельных участках, осуществляется по цене, определяемой в
размере 10 процентов от кадастровой стоимости, при продаже земельных
участков под индивидуальными жилыми домами:

а) полученными в собственность по программам обеспечения жильем
детей-сирот, переселения граждан из ветхого и аварийного жилья, обеспечения
жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой
Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и
участников Великой Отечественной войны, имеющих право на
соответствующую социальную поддержку согласно Федеральному закону от
12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»;

б) принадлежащими гражданам, имеющим трех и более детей, имеющим
право на предоставление мер социальной защиты в соответствии с законом
Белгородской области от 28 декабря 2004 года №165 «Социальный кодекс
Белгородской области»;

7. Продажа земельных участков собственникам расположенных на них
зданий, строений, сооружений осуществляется по цене, установленной в
соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 25 октября 2001
года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации», статьей 2 закона Белгородской области от 12 октября 2009 года
№303 «Об установлении выкупной цены при продаже земельных участков,
находящихся в государственной и муниципальной собственности», в случаях,
если:

а) в период со дня вступления в силу Федерального закона от 25 октября
2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации» до 1 июля 2012 года в отношении таких земельных участков
осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования
на право аренды;

б) такие земельные участки образованы из земельных участков, указанных
в абзаце втором настоящего пункта.

7.1. В случае если кадастровая стоимость земельного участка не
определена в установленном порядке и сведения о ней отсутствуют в Едином
государственном реестре недвижимости, продажа земельного участка
осуществляется по цене, равной рыночной стоимости земельного участка,

consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB9832F606335F45796AA62DB84C54452AA8506C2bC0BN
consultantplus://offline/ref=886E49169024070ABCB99D22760F6FF95295F666D78BCF150BF5DE5B95C2713Fb109N
consultantplus://offline/ref=6FBFB367DE6D31967455928BA7F0B00E66FF2CF75CBF00C6791619AE6ETFk0N
consultantplus://offline/ref=6FBFB367DE6D319674558C86B19CEA0363FC7BFD58B00B98224942F339F9A3E2TDkEN
consultantplus://offline/ref=43E1AE8AF7EE1327378F9BA034A95A1B788029A17097AE8D5344E857392FD02B4D74287571AEC078C7BB38C74983C4CDF67C75BF37D7DE61K3j0I
consultantplus://offline/ref=43E1AE8AF7EE1327378F85AD22C500167F8B77A47190A1D80A1BB30A6E26DA7C0A3B713735A3C07DC0B06C9E0682988AA36F76BE37D5DF7E3BC389K6j3I
consultantplus://offline/ref=D4FAC3E8C7E28EE65476D1978D5B153A2FE4B1F03D60CE157E15E81F9A49BEM

5

определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об
оценочной деятельности.

8. Продажа земельного участка, расположенного на территории
опережающего социально-экономического развития, резиденту территории
опережающего социально-экономического развития, своевременно
реализовавшему инвестиционный проект с соблюдением условий,
предусмотренных соглашением об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития, осуществляется по цене,
определяемой в размере 15 процентов от кадастровой стоимости, при продаже
земельных участков под объектами недвижимости.

9. При определении цены земельного участка в соответствии с пунктами
2, 5 - 7 настоящего Порядка расчет цены земельного участка производится
администрацией Яковлевского городского округа. Расчет цены земельного
участка является обязательным приложением к распорядительному акту
администрации Яковлевского городского округа о продаже земельного
участка.

consultantplus://offline/ref=30B3281C1C19B2BE198712E2226A7A325084B5C3B7BEB103602A40FD61CAE33CE9BEEEAD316DBAA8BBE140CCu2N
consultantplus://offline/ref=30B3281C1C19B2BE198712E2226A7A325084B5C3B7BEB103602A40FD61CAE33CE9BEEEAD316DBAA8BBE140CCuFN